
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 16/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0261000000          
Estadual
06122129745340000       339039                 0661000000          
Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707592
PORTARIA Nº 1571/2014-DG/CGP DE 30.06.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor MARCELO PEIXOTO 
MENDES, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175523 /1, lotado 
na Circunscrição de Trânsito “B” de Ananindeua, através da 
Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1570/2014-DG/CGP DE 30.06.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor LUCIANO ISHIGURO 
SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175580 /1, lotado na 
Circunscrição de Trânsito “B” de Ananindeua, através da Portaria 
3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1569/2014-DG/CGP DE 30.06.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO 
PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511 
/1, lotado na Circunscrição de Trânsito “B” de Ananindeua, 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1554/2014-DG/CGP DE 30.06.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora DEUZA MARIA PEREIRA 
COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 3263738 /1, 
lotada na Circunscrição de Trânsito “B” de Ananindeua , através 
da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/07/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1554/2014-DG/CGP DE 27.06.2014

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando 
054/2014-DHCRV de 13.06.2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194124 /2, para responder 
pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, no período de 30.06 a 29/07/2014, durante as 
férias da titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1377/2014-DG/CGP DE 06.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MICHEL AUGUSTO SANT’ANA 
DOLLINGER, Motorista, matrícula 80845429 /1, da Gerência 
de Transporte, para desenvolver no período de 09.06.2014 
a 08.06.2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09.06.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1591/2014-DG/CGP DE 30.06.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143 /1, da Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos para a Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão vigor em 30.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707646
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de 
Locação e Cláusula Nona - Dos Recursos Financeiros, ao contrato 
originário.
Contrato: 27
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ALACID PANTOJA DE LIMA
Endereço: Av BELÉM, Bairro: Tailândia, 123
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Telefone: 9191132912 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707671

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 27/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação 
e Cláusula Nona - Dos Recursos Orçamentários, ao contrato 
originário.
Contrato: 56
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: JOÃO FERRARI
Endereço: Rua 24 de Dezembro, Bairro: Centro, 1850
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335442539 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707769

Portaria: 1287/2014
Objetivo: A fi m de realizar entrega de mobiliários novos 
para inauguração da nova Ciretran e recolhimento dos bens 
inservíveis, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Igarapé-Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626421/CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (Adm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
571958801/ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 
a 06/06/2014
572277691/GILDO CARVALHO DOS SANTOS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707798

Ato: PORTARIA Nº 1572/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 30/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / GLAURA IOLANDA BRITO PIRES (Diretora 
Administrativo e Financeiro -DAS 05)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707910
PORTARIA Nº 956/2014-DAF/CGP,DE 05.05.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/193835.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 852/2014-DG/CGP que concedeu 
diárias a servidora Solange Maria Anaice Lopes, no período de 
27/04 à 01/05/2014, referente ao deslocamento para Macapá, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.633 de 02.05.2014. adm 
Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1260/2014-DG/CGP,DE 27.05.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/191230. .
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1046/2014-DG/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Walter Bortone Salles Couto, 
referente ao deslocamento para Bragança no período de 19/05 
à 31/05/2014.
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1319/2014-DAF/CGP,DE 03.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/169823.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 976/2014-DG/CGP que 
concedeu diárias a servidora Elisângela Soares da Conceição, nos 
períodos de 08/05 à 12/05/2014, 09/06 à 13/06/2014, 07/07 
à 11/07/2014, referente ao deslocamento para o municipio de 
Marabá, publicado no Diário Ofi cial nº 32.640 de 13.05.2014.
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1320/2014-DAF/CGP,DE 03.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/169823.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 977/2014-DG/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Raimundo Jorge dos Santos Brasil, 
nos períodos de 08/05 à 12/05/2014, referente ao deslocamento 
para o municipio de Marabá, publicado no Diário Ofi cial nº 32.640 
de 13.05.2014. adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1321/2014-DAF/CGP,DE 03.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/169823.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 978/2014-DG/CGP que concedeu 
diárias ao servidor Luiz Carlos Margalho de Souza, nos períodos 
de 09/06 à 13/06/2014, 07/07 à 11/07/2014, referente ao 
deslocamento para o municipio de Marabá, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.640 de 13.05.2014. adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 1322/2014-DAF/CGP,DE 03.06.2014

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/169823.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 979/2014-DG/CGP que 
concedeu diárias ao servidor Otacílio Vale de Aquino, nos 
períodos de 08/05 à 12/05/2014, 09/06 à 13/06/2014, 07/07 
à 11/07/2014, referente ao deslocamento para o municipio de 
Marabá, publicado no Diário Ofi cial nº 32.640 de 13.05.2014. 
adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral


